Khoảng
năm Ðinh Tị (1257 thế kỷ 13) khi Ðức Thánh Trần
nhận trách nhiệm chỉ huy chống giặc Mông Cổ
xâm lăng thì ngài đã cho viết ra chữ VIỆT V-THÐ
[viết tắt cho VIỆT- Trần Hưng Ðạo] kêu gọi mọi

người Việt cùng trọn lòng Yêu Nước Giữ Nước. Ngài đã thành công qua đại thắng Bạch
Ðằng #2 năm Mậu Tí 1288. Sau đó Ðức Lê Lợi cũng đã chấp nhận chữ VIỆT V-THÐ lịch
sử này và cho viết trong cuốn Trùng San Lam Sơn Thực Lục Tự in năm 1431. Năm 1479,
Vua Lê Thánh Tông đã trịnh trọng cho in chữ VIỆT V-THÐ thiêng liêng này ngay trên trang
bìa cuốn Sử Nước ÐẠI VIỆT (bản in năm 1697) như hình chụp lại bên đây.